
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

1/4 

Příloha č. 2: Změny v právních předpisech souvisejících se vzděláváním, 
které nabyly účinnosti ve školním roce 2010/2011 

Novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 
Pouze změny bez významnějšího dopadu na samotné vzdělávání a školské služby 
poskytované školami a školskými zařízeními: 

• Zákon č. 427/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2011). 
Úprava v návaznosti na změnu zákona o pobytu cizinců. 

• Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů 
(nabyl účinnosti dnem 25. března 2011). 
Terminologická úprava ohledně úřadů práce. 

Novela zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů: 

• Zákon č. 159/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů (nabyl účinnosti dnem 1. července 2010). 
Rozšíření podmínek, za nichž může pedagogický pracovník vykonávat přímou 
pedagogickou činnost (nově postačuje splnění odborné kvalifikace pro nadpoloviční 
část stanovené přímé pedagogické činnosti); úprava pracovní doby pedagogických 
pracovníků (tato úprava je velmi problematická a neodpovídá základním principům 
nastaveným zákoníkem práce), bližší úprava pro tzv. přespočetné hodiny; úprava 
terminologie. 
Účinnosti nabyl již ve školním roce 2009/2010, ale s významnějším dopadem až od 
školního roku 2010/2011. 

Nové nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání: 

• Účinnosti nabylo dnem 1. září 2009. 
Nahrazeno nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání (včetně jeho novel). 
Podstatná aktualizace dosavadního nařízení vlády zohledňující přijaté rámcové 
vzdělávací programy. 



Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

2/4 

Novela vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve 
středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů: 

• Vyhláška č. 54/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 
pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dnem 10. března 2011). 
Upraveny nepřesnosti v některých ustanoveních, došlo k mírnému snížení 
administrativy, nově vydaný protokol o společné části maturitní zkoušky. 

Novela vyhlášky č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 
zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem: 

• Vyhláška č. 126/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování 
vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání 
v konzervatoři absolutoriem (nabyla účinnosti dnem 1. června 2011). 
Nastaveny termíny absolventských prací. 

Novela vyhlášky č. 72/2005, o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních: 

• Vyhláška č. 116/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 
poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních (nabyla 
účinnosti dnem 1. září 2011). 
Podstatná úprava koncepce poskytování poradenských služeb, úprava terminologie, 
mj. bližší úprava povinnosti informovat žáka, resp. zákonného zástupce nezletilého 
žáka o poskytování nabízených poradenských služeb, lhůty pro poskytnutí poradenské 
služby na žádost, rozšíření povinné dokumentace, povinnost přímo navrhnout 
podpůrná nebo vyrovnávací opatření a další. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 

Novela vyhlášky č. 73/2005, o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných: 

• Vyhláška č. 147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, 
žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 
nadaných (nabyla účinnosti dnem 1. září 2011). 
Podstatná rozsáhlá úprava, mj. rozlišena vyrovnávací a podpůrná opatření, do 
kategorizace doplněno středně těžké mentální postižení, výslovně upraveno, že žák 
bez zdravotního postižení nemůže být vzděláván podle vzdělávacího programu pro 
žáky se zdravotním postižením, omezena a podstatně blíže upravena možnost 
zařazování žáků bez zdravotního postižení do speciálních škol, tříd atd., mezi činnosti 
asistenta pedagoga zahrnuta i pomoc při sebeobsluze a pohybu, zakotvena možnost 
spojovat ročníky 1. a 2. stupně ve třídách atd. pro žáky se zdravotním postižením, 
rigidněji upravena informační povinnost – viz tzv. informovaný souhlas, nově limit 
počtu žáků se zdravotním postižením ve třídě běžné školy i pro školy mateřské a další. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 



Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

3/4 

Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: 

• Vyhláška č. 109/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém 
vzdělávání (nabyla účinnosti dnem 31. srpna 2011). 
Do školních družin je nově možné zařazovat i děti v přípravné třídě a v přípravném 
stupni základní školy speciální. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 

Novela vyhlášky č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních 
a školských účelových zařízeních: 

• Vyhláška č. 436/2010 Sb., kterou se mění vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských 
výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních (dělená 
účinnost k 1. lednu 2011 a k 1. září 2011). 
Od 1. ledna 2011 možnost umístit v domově mládeže i žáka druhého stupně základní 
školy. Od 1. září 2011 zrušení úpravy přípravného stupně základní školy speciální 
jako typu školského účelového zařízení, zjednodušení vyúčtování úplaty, termín pro 
podání přihlášky do domova mládeže bude zveřejňován způsobem umožňujícím 
dálkový přístup. 
Částečně se uplatní až ve školním roce 2010/2011. 

Novela vyhlášky č. 223/2005 Sb., o některých dokladech o vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů: 

• Vyhláška č. 205/2010 Sb., kterou se mění č. 159/2010 Sb., kterým se mění vyhláška č. 
223/2005 Sb., o některých dokladech o vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
(nabyla účinnosti dnem 1. července 2010). 
Reflektuje nové maturity. 
Účinnosti nabyla již ve školním roce 2009/2010, ale s dopadem až od školního roku 
2010/2011. 

Novela vyhlášky č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní 
matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky 
(vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), ve znění pozdějších předpisů: 

• Vyhláška č. 208/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení 
dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky a o předávání údajů 
z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci 
škol a školských zařízení), ve znění pozdějších předpisů (částečně nabyla účinnosti 
dnem 1. ledna 2011). 
Zúžení rozsahu formulářů. 
Účinnosti nabyla již ve školním roce 2008/2009, ale částečně s dopadem až od 
školního roku 2010/2011. 

Novely vyhlášky č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů: 

• Vyhláška č. 11/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 492/2005 Sb., o krajských 
normativech, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dnem 31. ledna 2011). 
Jednotkou výkonu je nově i jeden ubytovaný v domově mládeže, který se zároveň 
vzdělává v základní škole. 



Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

4/4 

• Vyhláška č. 110/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 492/2005 Sb., o krajských 
normativech, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dnem 31. srpna 2011). 
Jednotkou výkonu je nově i jedno dítě ve školní družině, které je přijato k pravidelné 
denní docházce. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 

Změny v dalších oblastech 

Rámcové vzdělávací programy 

Došlo ke změnám v rámcových vzdělávacích programech a vydání nových rámcových 
vzdělávacích programů: 

Vydané již ve školním roce 2009/2011, ale s praktickým dopadem pro rok 2010/2011 
1. Změna Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (zařazení etické 

výchovy) 
2. Nový Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání 
3. Nový Rámcový vzdělávací program pro praktickou školu jednoletou a dvouletou 


